
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL                

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea și completarea prevederilor HCL nr. 155/27.09.2021 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în consiliile de administraţie ale 

unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni 
  
 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
  Având în vedere: 
         -   referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 21758/21.09.2022; 
         -  raportul de specialitate al Compartimentului legalitatatea/circuitul actelor administrative 
înregistrat sub nr. 21760/21.09.2022; 
         -    adresele unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni și adresa 
Inspectoratului Județean Suceava nr. 10767/14.09.2022; 
         -    avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement;         

În temeiul prevederilor art. 96, alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 3, alin. 1 şi 2, art. 4, art. 5, art. 7, alin.1, lit.b şi alin. 
4, art. 8, alin. 1, lit. b din Ordinul nr. 5154/30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, 
precum şi ale art. 15, alin. 4 din Ordinul nr. 4624/2015 pentru modificarea anexei nr. 1 la 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor care oferă activitate extraşcolară, aprobat 
prin Ordinul ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 5.567/2011; 
 În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. a, art. 136, alin. 10 și art. 139, alin. 1 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
  Art.1: Se modifică prevederile art. 1, pct. 1 din HCL nr. 155/27.09.2021 în sensul înlocuirii 
d-lui consilier local, prof. Matei Gabriel cu d-na cons. local, prof. Amarie Mariana. 
            Art.2: Se completează prevederile art. 1, pct. 4 din HCL nr. 155/27.09.2021 în sensul 
desemnării celui de-al treilea reprezentant al consiliului local al municipiului Fălticeni în consiliul de 
administrație al Școlii Gimnaziale „ Alexandru Ioan Cuza” Fălticeni, respectiv d-na cons. local, av. 
Gavril Elena. 
            Art.3:  Prevederile HCL nr. 155/27.09.2021 se modifică și se completează în mod 
corespunzător. 
           Art.4: Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine persoanelor 
desemnate şi unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Fălticeni. 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
   Consilier local, Haidău Răzvan – Petrică 

                                                                                                                                                                                    
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.09.2022 
 Nr.187  

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp131778/00143778.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Secretar/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp131778/00143777.htm

